
 

  

 
 

 
 
 

 
 
VISTO: el Informe N° D000011-2019-DIA-EUM/MC, y; 

 
CONSIDERANDO:  

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, se creó 

el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de 
derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el Ministerio de Cultura 
es el organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, exclusiva y 
excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, en la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales; 

 
Que, mediante la  Vigésima Disposición Complementaria Final de la Ley 

N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, se autoriza 
al Ministerio de Cultura, durante el Año Fiscal 2019, a otorgar estímulos económicos a 
personas naturales y jurídicas privadas que participan en las industrias culturales y las 
artes, de conformidad con las condiciones, procedimientos y demás normas 
complementarias, que serán aprobadas mediante decreto supremo refrendado por el 
ministro de Cultura;  
 

Que, el artículo 8 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019, aprobado mediante Decreto Supremo N° 002-2019-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba las bases y emite los 
documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública en el marco del 
presente Reglamento;  

 
Que, con Resolución Viceministerial N°056-2019-VMPCIC-MC, de fecha 09 de 

abril de 2019, se aprobó el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias 
Culturales y Artes para el año 2019”; 
 

Que, con Resolución Directoral Nº 000136-2019/DGIA/VMPCIC/MC, publicada 

el 16 de abril del presente año en el diario El Peruano, se aprueban las Bases del 

“Concurso de Proyectos de Festivales, Festividades y Ferias de las Artes”; 

 

Que, las Bases del “Concurso de Proyectos de Festivales, Festividades y Ferias 

de las Artes”; establecen como fecha máxima para la presentación de postulaciones las 

13 horas del día 24 de mayo del presente año; 

 
Que, el numeral 9.4 de las Bases del “Concurso de Proyectos de Festivales, 

Festividades y Ferias de las Artes” establece que la Dirección de Artes revisa las 

postulaciones presentadas, y, en caso no cumplan con los requisitos solicitados en las 

Bases, lo comunica a través de la casilla electrónica, por única vez; 

 
 

 



 

  

 

 

Que, revisadas todas las postulaciones presentadas, la Dirección de Artes, 

comunica a los postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones 

advertidas en las mismas, y otorga un plazo de cinco (5) días hábiles para subsanarlas; 

 

Que, habiéndose cumplido el citado plazo, y en base al Informe N° D000011-

2019-DIA-EUM/MC, la Dirección de Artes evidencia qué postulaciones deben ser 

consignadas como aptas para la evaluación y calificación del Jurado; 

 

Que, una asimismo, el referido numeral establece que, culminada la revisión de 

las postulaciones, la Dirección de Artes emite Resolución que consigna la relación de 

postulaciones aptas; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 

Año Fiscal 2019, Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria Final de la 

Ley N° 30879, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2019-MC y  la Resolución 

Directoral Nº 000136-2019/DGIA/VMPCIC/MC, que aprueba las Bases del “Concurso 

de Proyectos de Festivales, Festividades y Ferias de las Artes”; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1°.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones como aptas para 

la evaluación y calificación del Jurado del “Concurso de Proyectos de Festivales, 
Festividades y Ferias de las Artes”: 

 

N° POSTULANTE REGIÓN TÍTULO DEL PROYECTO 

1 
AGENCIA ZUMO 

COLABORATORIO CULTURAL 
S.A.C. (20602925936) 

LA LIBERTAD LAMAS FESTIVAL 

2 ALDICA E.I.R.L. (20510968868) LIMA 
ART LIMA | FERIA INTERNACIONAL DE 

ARTE DE LIMA 

3 ALHARACA S.A.C. (20600750811) LIMA 
BICHOS DE LUZ. MI PRIMER FESTIVAL 

ITINERANTE 

4 
ART & EVENTS S.A.C. 

(20548000701) 
LIMA FESTIVAL LIMA 2019 

5 
ASOCIACIÓN ARTE DE ALTURAS 

(20556349046) 
LIMA 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
MÚSICA DE ALTURAS 

6 
ASOCIACIÓN CIVIL HAY 

FESTIVAL PERU (20603433581) 
AREQUIPA 

CONSTRUYENDO LA IDENTIDAD 
CULTURAL A TRAVÉS DE LA MÚSICA 



 

  

7 
ASOCIACIÓN CULTURAL 
ASIMTRÍA (20604510865) 

AREQUIPA 
REUDO 20 | ENCUENTRO DE RUIDO 

EN CUSCO 

8 
ASOCIACIÓN CULTURAL BULLA 

(20602074499) 
AREQUIPA 

ATMOSFERIA - FERIA DE ARTE 
POPULAR, CULTURA LIBRE Y DISEÑO 

INDEPENDIENTE 

9 

ASOCIACIÓN CULTURAL 
C.I.D.A.N. MI PERÚ (CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN Y DIFUSIÓN DE 

ARTE NATIVO MI PERÚ) 
(20544933711) 

LIMA 
13° ENCUENTRO MUNDIAL DE 

FOLKLORE "MI PERÚ" 

10 

ASOCIACIÓN CULTURAL DE 
CREACION ESCÉNICA 
LABORATORIO KINTU 

(20602191959) 

AYACUCHO 
PATRONAL YUYARISPA, FESTIVIDAD 

CULTURAL ITINERANTE 

11 
ASOCIACIÓN CULTURAL DRAMA 

(20506626758) 
LIMA 

FESTIVAL SALA DE PARTO 2020: 
PUNTO DE ENCUENTRO Y SEMANA 

DE PROGRAMADORES 

12 
ASOCIACIÓN CULTURAL INDIO 

PISHGO (20604043701) 
CAJAMARCA FESTIVAL DE FOTOGRAFÍA CONFLUIR 

13 
ASOCIACIÓN CULTURAL KAPULI 

(20602555268) 
CUSCO 

FESTIVAL DE ARTE TOTAL EN CUSCO 
Y CANCHIS 

14 
ASOCIACIÓN CULTURAL MAIZAL 

(20602207944) 
LIMA 

5TO ENCUENTRO DE ARTE Y 
MEMORIA MASINTÍN 

15 
ASOCIACIÓN CULTURAL 

PERUANO BRITANICA 
(20112844423) 

LIMA 
FESTIVAL DE ARTES ESCÉNICAS DE 

LIMA FAE LIMA 2020 

16 
ASOCIACIÓN CULTURAL 

PUMASKALLA (20602559816) 
LAMBAYEQUE 

XI FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
ARTE Y CULTURA POPULAR - FIACPO 

17 
ASOCIACIÓ N CULTURAL 

UKHUPACHA - A.C.U. 
(20603541783) 

CUSCO 
V FESTIVAL DE ARTES ESCENICAS 

INDEPENDIENTES UKHUPACHA 

18 
ASOCIACIÓN CULTURAL WASI 

(20545744440) 
CALLAO 

5TO. FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
ORALIDAD DE Y POR LA MUJER: 

WARMI PALABRA 

19 
ASOCIACIÓN DE ARTISTAS 

AFICIONADOS AAA 
(20177284581) 

LIMA 
SOL DE INVIERNO: FESTIVAL DE 

TEATRO FAMILIAR 



 

  

20 
ASOCIACIÓN EDUCATIVA 
WIÑAYPAQ (20528054901) 

CUSCO IV FESTIVAL DE MÚSICA MEDICINA 

21 
ASOCIACIÓN ESPACIO DE 

CREACIÓN DESDE LAS ARTES 
PERÚ ESCAPE (20600098064) 

LIMA 
FESTIVAL DE ARTES ESCÉNICAS 

"VEAM - VENTANA AL MAR" 

22 
ASOCIACIÓN QOSQO MAKI 

(20114705480) 
CUSCO FESTIVAL SEMBRAMOS CULTURA 

23 
BAFOSUR PERÚ E.I.R.L. 

(20604730831) 
LIMA 

DANZANDO POR EL PERÚ - I 
CIRCUITO NACIONAL DE DANZA 

FOLKLÓRICA MUNDIAL 

24 CANAL MUSEAL (20602889280) LIMA 
FESTIVAL DE FOTOGRAFÍA LA OTRA 

LUZ 

25 
CENTRO CULTURAL CINE 

OLAYA (20601980771) 
LIMA 

AMARU RUNA. FESTIVAL DE ARTE 
VISIONARIO 

26 

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y 
DIFUSIÓN DE ARTE Y 

FOLKLORE PERÚ DANZA 
(20604749094) 

CUSCO 
ENCUENTRO BINACIONAL DE DANZA 

BOLIVIA - PERU 2019 

27 
CENTRO DE LA FOTOGRAFÍA 

S.A. (20428343353) 
LIMA 

III ENCUENTRO DE ARCHIVOS 
FOTOGRÁFICOS 

28 
CENTRO DE PROMOCIÓN 

CULTURAL TRUJILLO 
(20201414688) 

LA LIBERTAD 
FESTIVAL NACIONAL PIANISTAS DEL 

FUTURO 

29 
CENTRO SELVA ARTE Y 
CIENCIA (20553614288) 

LIMA 
BIENAL INTERNACIONAL DE ARTE 

AMAZÓNICO 

30 
CERNÍCALO PRODUCCIONES 

S.A.C. (20503088801) 
LIMA FESTIVAL SIETE MARES 2020 

31 
COLECTIVO PISONAY S.R.L. 

(20600158695) 
CUSCO APUFEST 2020 

32 
COLLECTIVE MEDIA 

(20550213681) 
LIMA 

MUSYAY I FESTIVAL DE ARTE 
SENSORIAL 

33 
CORPORACIÓN DOMINÓ S.A.C. 

(20603477520) 
LA LIBERTAD MUSCO FEST 2020 



 

  

34 
CORPORACIÓN DOMINÓ S.A.C. 

(20603477520) 
LA LIBERTAD 

LA CREATIVA - FERIA DE INDUSTRIAS 
CREATIVAS 

35 
DÉJAME QUE TE CUENTE 

(20524669464) 
LIMA 

FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
NARRACIÓN ORAL DEJAME QUE TE 

CUENTE 2019 

36 
DIVA PRODUCCIONES S.A. 

(20260013239) 
LIMA FESTIVAL 100% CUERPO 

37 
DOMINO COMUNIDAD 

(20603477724) 
LA LIBERTAD 

DOMINÓ FEST 2019 - UN FESTIVAL DE 
OTRO PLANETA 

38 
GABO KASO S.A.C. 

(20604077207) 
LIMA PERÚ WAYNAQ FEST 

39 

INPACTA CULTURA EMPRESA 
INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 
(20604715980) 

JUNIN FESTIVAL SOLO ZENOBIO 

40 

INSTITUTO DE ESTUDIOS EN 
SALUD SEXUALIDAD Y 

DESARROLLO HUMANO - 
IESSDEH (20517403947) 

LIMA 
II ENCUENTRO REGIONAL CULTURA, 

ARTE Y CAMBIO SOCIAL 

41 LA OVEJA NEGRA (20521423421) LIMA 
FESTIVAL INDISCIPLINADOS V 

EDICIÓN 

42 
LOBO TALLER CREATIVO S.A.C. 

(20602991807) 
LIMA LA FIESTA SINFÓNICA 

43 MACANUDO (20603113404) LIMA TONO CARIÑOSO 

44 
MANDRÁGORA PRODUCCIONES 

E.I.R.L. (20603517696) 
AYACUCHO 

ANDE: FESTIVAL DE LA MÚSICA Y LAS 
ARTES VISUALES 

45 

MYKONOS COMUNICACIÓN 
INTEGRAL EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA 

(20602970664) 

JUNIN FITEL FESTIVAL DE TEATRO 



 

  

46 
PATRONATO DEL RIMAC 

(20551874797) 
LIMA 

EXPOSICIÓN FOTOGRÁFICA 
“GONZALO DE REPARAZ. 

FOTOGRAFÍA, TERRITORIO Y 
TURISMO. PERÚ 1951-1984” 

47 
PERÚ INDEPENDIENTE S.A.C. 

(20604372136) 
LIMA 

MEGA FESTIVAL DE LAS ARTES PERÚ 
INDEPENDIENTE 

48 
PERUDARNIK EIRL 

(20563677300) 
LIMA "LIMA DIVERSA" (MUSIKWAGEN) 

49 
PUNTO MÚSICA CONECTANDO 

A LA GENTE E.I.R.L. 
(20603544804) 

AREQUIPA 

V FESTIVAL POR EL DÍA 
INTERNACIONAL DEL JAZZ – 

AREQUIPA CAPITAL SUDAMERICANA 
DEL JAZZ 

50 
SAPA INTI ESTUDIOS S.R.L. 

(20600334183) 
PUNO 

INFIERNO EN LOS ANDES FEST, 
METAL + CINE 2019 

51 
SAPA INTI ESTUDIOS S.R.L. 

(20600334183) 
PUNO 

4° FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
ANIMACIÓN AJAYU 

52 SAPHICHAY (20600734068) JUNIN KALLPAY WARMI 

53 SELVÁMONOS PASCO ELECTRO SELVÁMONOS 

54 SIGNOS LLMLL (20604646783) PIURA 

“LARVA FEST VOL. 5” – EL PRIMER 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE METAL 

EN EL NORTE PERUANO AL AIRE 
LIBRE (GRATUITO) 

55 

UMBRAL CENTRO CULTURAL 
ASOCIACIÓN CIVIL SIN FINES DE 

LUCRO - UMBRAL CENTRO 
CULTURAL (20602576753) 

AREQUIPA 
III FESTITEATRO INTERNACIONAL 

UMBRAL 

56 
UPA! EVENTOS CULTURALES 

(20603464860) 
PUNO FESTIVAL CULTURA EN MI BARRIO 

57 
WATANA COMUNICACIONES 

E.I.R.L. (20488107560) 
LAMBAYEQUE 

RAW PHOTO FEST – FESTIVAL DE 
FOTOGRAFÍA EMERGENTE 

 
 



 

  

 
 
 
Artículo 2°.- Dispóngase la publicación de la presente Resolución en el portal 

institucional  del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe). 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000025-2019-DIA/MC
	2019-07-03T15:40:15-0500
	San Borja
	LA ROSA VASQUEZ Carlos Andres FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




